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Hála-adó: dús kamattal.
Post equitem sédét atra cura —- 

Sötét gond ül a lovas mögött — irta 
Horácius , a megélhetés bizonytalan
sága ott ül fekete gondként a prole
tár feje fölött — tanítja a szocializ
mus — és a kétezeréves gondolat 
fedi a mait.

Az intelligens proletárokról szó
lok, kik kezükben az érettségivel — 
büszkén állanak ki a tündérkertnek 
vélt élet színpadára Ámde itt a bi- 
borköntös helyett rongyba kell öltöz
niük. Magukra hagyatva — a bús 
egyedülvalóság szigetén — várják a 
szabaditót. Fáradtságtól gyötörve, nél
külözésektől elcsigázva, szomorú ott- 
hontalanságban . . . Nem akadnak 
résztvevőre, ki fájdalmukat megertse. 
Vigasztalan állapotuk nem kelt annyi 
figyelmet mint egy bérkocsisnak meg- 
bicsakló lova.

Tömérdek főiskolai hallgató van 
igy Magyarországon. Sokat ismertem, 
kik a gimnáziumban jeles tanulók 
voltak, de az élet forgatagában Ínség 
lett az osztályrészük. Egyesek a fővá
rosban alantas munkát (reklámcikkek 
kihordását, pincérséget) vállaltak, csak
hogy éhségüket csillapíthassák. Vol
tak, kiket kiszipolyoztak a munkálta
tók. Ezer címet kellett nekik megírni 
2 (kettő) koronáért a cséplőgéptulaj- I 
donosokból, megyével, utolsó postá
val. Hát akik még cimirodákban sem 
kaptak munkát ! ?

Mit csináljon egy húszéves fiatal
ember, ha a tandijat nem tudja lefi
zetni az egyetemen ? Menjen lakatos
inasnak, vagy álljon be fináncnak?

Megdöbbentő jelenség ez! Itt a 
társadalomnak kell, muszáj segíteni!

Angliában már módját ejtették, 
hogy az önmagukra utalt iíjakból ér
tékes erőt neveljenek. Segítő egyesü
letek alakulnak, mik szegény ifjúkat 
egészen kitanittatnak s ellátásukról 
gondoskodnak. Mindaddig, mig okle
velüket el nem nyerték. Ennek a jó
tékonyságnak reális háttere van. Akik 
a közsegélyt igénybe veszik, kötelező 
nyilatkozatot imák alá, hogy mikor 
keresethez jutnak, kamatostul megté
rítik a tanittatási költségeket.

S ez a rendszer nagyszerűen be
vált. Utóbbi években százezrekkel töb
bet fizetett vissza a segélyezettek há
lós serege, amennyit a rájuk fordított 
összeír kitett.

Ez a hála utáni adó, azaz adó, 
hála fejében.

Vajha hazánkban is beplántálható 
lenne ez az áldásos intézmény!

Sehol sincs arra akkora szükség, 
mint nálunk!

Minden más példát mellőzve — 
nézzük csak a lapok apró hirdetéseit. 
Orvos, ügyvéd, tanár, mérnök ajánl
kozik, hogy elveszi azt a lányt, kinek 
családja az >utolsó vizsga* letételét 
anyagilag elősegíti. — Nem szabadna 
előfordulnia az ilyen fonokságnak ! — 
Elképzelem, hogy a hála érzete ve
zérli az ilyen mentsvárhoz folyamodó
kat. Elismerem, hogy a szeretettel, mi 
éveken át felgyülemlett szivükben — 
őszintén adóznak szabaditójuknak. De 
az természetellenes, hogy önállóságú 
kát igy érjék el.

A magyar társadalom is megérett 
lehetne arra, hogy az angol mintán 
felbuzdulva, ez eszmét a maga kebe
lében némileg megvalósítsa !

Sajnos, hogy nálunk a közöny 
palástja vonja be a legjobb terveket 
is. Az itt felvetett, más államban dús 
sikert aratott eszme sem fog nyomot 
hagyni maga után .' Zúgjon bár végig 
az országon — a szenvedők fájdalma 
nem talál meghallgatásra! Ki törődik 
a névtelen nyomorgókkal?

De hátha mégis ! Akad talán, ki
nek a jobb sugallat ébred fel szivében 
és apostolkodik az ügyért!

A támogatás erkölcsi is lehet. — 
Szelidebb bánásmód, a jobb körökbe 
befogadás, a további küzdelemre hatá
sosan fogja ösztönözni a sors fiatal 
hajótöröttéit.

Ha Angliában sikerült, itt sem 
lehetetlen .' Létesitsünk >Ifjúságmentő 
Társulat«-okat! Hozzájárulunk ehhez a 
nagy egyenlőtlenségek eloszlatásához. 
Eltereljük ezzel a gyűlöletet is, mely a 
születési arisztokrácia és nagybirtok 
ellen kezd irányulni.

Teremtsünk egy hálás középosz
tályt addig, amíg a most még aláza
tosak, földre nézők, a >nincs* lidér- 
cétől űzetve, a mai társadalom korhadt 
oszlopait döngetve nem követelik, hogy 
ők is emberileg élhessenek.

Dobos Gyula.

A vegyes bizottság ülésé A vegyes 
bizottság az uj honvédlovassági laktanya 
átvétele tárgyában október 25 én délelőtt 
11 órakor ülést tart.

A békeakció.
— A ^Kecskeméti Lapok" tudósítójától. —

A folyamatban lévő békeakcióról ma 
hivatalosan a következő nagyobb jelentést 
adták ki:

Mint a Budapesti Tudósitó illeté
kes helyen értesül, a Berzeviczy Albert 
képviselőházi elnök és több ellenzéki 
politikus közt folyamatban levő eszme
csere során oly momentumok merültek 
fel, melyek az elnöknek egyenesen kö
telességévé teszik akciója folytatását, 
annál inkább, mert bizonyos azzal ösz- 
szefüggő kérdések tisztázása csak 8—10 
nap elteltével várható.

A jelentés a szenzáció teljes erejével 
hatott és a béke iránt való bizakodás na
gyot lendült. A nagy eseményszámba ment 
közlés tanácskozások előzték meg.

A közlésből kellemesen állapították 
meg, hogy a bekekilátások öregbülőben 
vannak, az eszmecsere gyújtópontjába azon
ban a jelentésnek az a kicsattanója került, 
hogy bizonyos, a békeakcióval össze
függő kérdések tisztázása csak 8—10 
nap elteltével várhatók.

Mindenekelőtt azt latolgatták, hogy 
erre a nyolc tiz napra kinek van szük
sége? A kormánynak e, vagy az ellen
zéknek ? Az ellenzék akar e megállapodni 
ezalatt, vagy a kormány akarja e biztosí
tani helyzetét fölfelé? Vagy az egyik, 
vagy a másik áll, de megállhat mind a 
kettő. Annyi bizonyos, hogy Khuen Héder- 
váry Károly gróf vasárnap Bécsbe uta
zik a királyhoz és nem kizárt, hogy ek
kor autorizációt kér akár a maga, akár 
Berzeviczy Albert Házelnök számára, hogy 
bizonyos alapra helyezkedvén, a szószoros 
értelmében vett kompromisszumos tárgya
lásokat megindíthassa. A legközelebbi na
pok mindenképpen érdekes dolgokra nyit
nak perspektívát.

Nagy paloták, kis sirhalmok.
Kőműves Kelemen épiti a várat, de 

a falak nem akarnak emelkedni, éjjel le
dől, ami nappal épül. A rege szerint tehát 
Kőműves Kelemen a fiatal feleségét ele
venen befalazza s azután megy az épít
kezés. így mondja a magyar néprege, de 
más népeknél is meg lehet ezt a mesét 
találni. Mindnyájában halálnak kell tör
ténnie, vérnek kell folynia áldozat gya
nánt, hogy az építkezés sikeres legyen. 
A valóságnak ezek a kiszínezett képei 
valószínűleg onnan származtak, hogy a 
régi időkben sem történhettek meg na
gyobb építkezések anélkül, hogy a mun
kánál szerencsétlenség és emberhalál nem 
történt volna. Áldozat kellett mindig s 
olcsó volt az emberélet.

„Keoskeméti VasszerJseseti XAü.veJs" 

Cégtulajdonos: B1CZÓ BENIAMIN Kecskemét, Békóczl-út 20.

Tervez és készít a vasipar körébe tartozó mindennemű munkákat.
Telefon.zím 72. TefV- éS kÖltSégVOtéS díjtalan. Sürgönyeim: „Vasművek"



KECSKEMÉTI LAPOK 246 szám2. oldal. __ _ __

Csakhogy azok az esetek régen tör
téntek. Azóta más világ van, legalább 
kellene lennie. A munkást a törvények 
védik, legalább védeniük kellene. Az épít
kezés mestersége tudománynyá és művé
szetté vált, az építészeti technika fejlő 
dött: ma nem volna szabad emberáldoza 
toknak esni az építkezéseknél, de azért 
mégis kérlelhetetlenül kiveszi ma is mar
talékát a halál. Hol itt, hol ott. Legin
kább nagy városokban, ahol nagy épüle 
tekhez magas falakat húznak. Kisváros 
bán vagy faluhelyen ritkábban történik. 
Ha templomot vagy gőzmalmot építenek. 
Ha magas falak kellenek s a magas fa 
lakhoz magas, de rossz állványokat épí
tenek. De itt is jobban vigyáznak. Hiszen 
csak az az egy nagy ház épül, az iránt 
mindenki érdeklődik, a hatósági emberek 
is jobban megnézik, szóval az építkezés 
szem előtt van, nem lehet ellenőrzés nél 
kül felületeskedni, igy a baj eshetősége 
csekélyebb. A nagyobb városoknál az es
hetőség nagyobb s ebben a tekintetben 
Magyarországon Budapest tartja kezében 
az épitkezési balesetek és szerencsétlen
ségek szomorú zászlóját.

Törvényeink vannak pedig. Arról 
nincsen panasz, hogy ne volnának. Oly 
sok van, hogy már bajos eligazodni kö
zöttük, hogy szinte a fától nem lehet látni 
az erdőt. A törvényekből azután miniszteri 
rendeletek keletkeznek, azokból ismét 
hely hatósági szabályrendeletek s szabály
zatok. Ezen, papiroson levő rendelkezések 
nyomán létesülnek azután az ellenőrző 
hivatalok és a felügyelő hivatalos egyének 
— és minden rendelkezés, szabályzat, 
utasítás és más miegyéb nevű parancs 
mellett is csak szép sorjában csapkodja 
agyon a rosszul épített, vagy lelkiismeret 
lenül, rossz anyagból szerkesztett állvány 
a munkásokat. Vagy a szétrobbant gép 
tépdesi darabokra. Vagy téglacsomók es
nek a fejére és zúzzák be a mellét. A 
Kőműves Kelemen szomorú regéje igy 
válik véres valóságra

A munka gyors, a munka sietős. Az 
úgynevezett „lázas* korszukot éljük. — 
Minden lázasan megy, még a rendőrség 
is „lázasan* nyomoz, pedig aki lázas, 
annak le kellene feküdnie. De amúgy ez 
a szó, amit az ujságriport talált ki, a 
maga hibásságával is jól jellemez. Lázas 
munka: nem egészséges munka. Azok az 
építkezési tülekedések, hitelpénzből spe
kulatív alapon való épitések valóban Iá 
zas és beteges tüneteket mutatnak. Csak 
előre gyorsan, gyorsabban és leggyorsab 
bán, az üzleti haszon üz és kerget, itt 
félre lökődik az elővigyázat, a köteles 
felügyelet s ha azután egy sor munkás 
halálra válik, vagy koldussá nyomorodik, 
mindig elő lehet rántani valahonnan egy 
felelős pallért, aki is elítéltetvén, az er 
kölcsi világrend is megkapta a maga piros 
csizmáját és nyugodtan alhatik tovább. 
Illetve ha nem alszik is, — de becsukva 
tar'.hitja a szemét. Ami kényelmesebb is, 
mert igy nem látja a megöltek özvegyei 
nek és árváinak a nyomorúságát. S az 
üzlet megy tovább, hajrá ! az aranyborjú 
szent nevében. Ellenőrzés? — az ellen
őrzés a tudás csalbatatlanságával szokta 
megállapítani a véres katasztrófák után, 
hogy mi volt a baj. De a bajt előzetesen 
észrevenni, a fenyegető veszélyt elhárítani, 
ami voltakép a feladata volna, erre nem 
képes úgy, ahogy kellene. Ha képes volna, 
nem történnének oly sürü egymásutánban 
a szivszaggató szerencsétlenségek. Az idő 
villamos szekere elrohan dübörögve az 
áldozatok fölött 8 otthagyja őket össze- 
tiporva. Mig majd egyszer ez a büszkén 
vágtató szekér fel nem borul a — sir 
halmukon.

Kolerafertözött községek A belügy
miniszter értesítette Kecskemét városát, 
hogy Kunán (Torontál) községet, ahol e 
hó 7 tői 16 ig 19 koleraeset fordult elő és 
Alsónyoka (Krassó Szörény) községet, a 
hol folyó hó 8 tói 14-ig 10 koleramegbe 
tegedés fordult elő, kolerafertőzöttnek 
nyilvánította. A miniszter óvatosságra inti 
a város közönségét az említett községek
kel való netáni érintkezésben.

i Miniszter az ügyvédek ellen. 
; A magyarországi királyi közjegyzők 
I tegnapelőtt Budapesten országos naggyű 

lést tartottak. A naggyűlés száznyolcvan 
tagja délben egy órakor tisztelgett Szé
kely Ferenc igazságügyminiszternél.

A miniszter igen szívélyesen fogadta 
a küldöttséget s hosszasabban válaszolt 
a hozzá intézett üdvözlő szavakra. Be
szédében határozottan kijelentette, hogy 
legmélyebb meggyőződése, hogy a köz
jegyzői intézmény Magyarországon fénye
sen bevált,

További szavaiban a miniszter erős 
támadást intézett az ügyvédek ellen. Töb
bek közt ezeket mondja:

„Négyezer ügyvéd és ötezer ügy
védjelölt maholnap úgy elárasztja az 
országot, hogy nemcsak a közjegyzők 
nek összes keresménye, hanem az or 
szág keresményének jó része is rámegy. 
Én kimutattam — nem ebből az ötlet
ből beszélek — egyik képviselőházi be
szédemben, a budgettárgyalás alkalmá
val, hogy ha csak tízezer koronát ve 
szék fel bruttóbevételnek egy egy ügyvéd 
Bzámára, amit fel kell venni, mert hi
szen családos ember, lakik és ruházko 
dik, akkor 68 millió koronába kerül, a 
mit az országnak kell valamiképpen fe
deznie és ez több mint az igazságügy
minisztérium, a Kúria, a tizenöt tábla, 
az összes törvényszékek, az összes já
rásbíróságok, fegyintézetek, javítóinté
zetek stb összes költségei együttvéve. 
Ezt az állapotot mindenesetre szanálni 
kell, ez igy nem maradhat és valószínű, 
hogy egészen radikális eszközökkel kell 
fellépni abból az célból, hogy ez a baj 
orvosoltassék*

Magyar-lengyel szövetség.
Lelkes hangú felhívást bocsátott 

közre a Budapesten székelő lengyel ma 
gyár szövetség vezetősége avégből, hogy 
a szövetségnek minél nagyobb számú 
híveket toborozva a már leigázott, az ön
álló nemzetek sorából kitörölt lengyel s 
a hasonló.sors elé néző magyar nemzetet 
közös érdekeik, közös céljaik elérésére 
egyesítse. A Porosz és Oroszlengyelor 
szágban élő lengyeleket a német és orosz 
kormány teljesen megfosztotta szabadsá
guktól, nyelvüktől s olyan rabszolga sors 
bán tartja, hogy ezeknek jövője teljesen 
elveszett, be kell olvadniok nemzetük, 
nyelvük, erkölcseik megtagadásával az 
őket leigázó népbe. Csak az Ausztriához 
csatolt lengyel tartományok élveznek még 
némi kis szabadságot s küzdenek a régi 
szivósággal, lelkesedéssel, kitartással azért, 
hogy legalább mint néptörzs legyenek el
ismerve a kétfejű sas szárnyai által be 
árnyékolt népek között. Itt még él az Ősök 
tisztelete, tetteiket lelkes szeretettel em 
ütik fel, ápolják a nemzeti irodalmat és 
művészeteket s lengyeleknek tartják és 
érzik magukat. Mi, a magyar „typus“, 
hogy az uj hadügyminiszter arcpirito de
finíciójával éljünk, cseppet sem vagyunk 
jobb sorsban lengyel testvéreinknél. — 
Bennünket is kiuzsoráz, megrabol, szolga 
sorsba kényszerit a mindenható Wien s 
s nemzetiségekkel paktáló osztrák kor
mány, nekünk is csak dicsőséges múltúnk, 
sivár jelenünk, siralmas jövendőnk van 
már. — egyéb semmi!

Évszázados szövetség fűzi össze a 
lengyelt és a magyart. Ezt a szövetséget 
kell felújítani, erősebbé tenni, hogy közös 
céljainkat könnyebben elérhessük, hogy 
egymást erősítve — ha el nem is kerül
hetjük a szomorú véget, legalább elodáz 
hassuk a kikerülhetetlen katasztrófát, me 
lyet a kapzsi és lelkiismeretlen osztrák 
kormány készít elő.

Gyakran kell érintkeznünk lengyel 
testvéreinkkel, hogy mindjobban mégis 
merjük, megszeressük egymást, hogy a 
közénk ékelt idegen és káros érdekeket 
eltávolitbassuk, hogy egymás leikéhez fér
kőzve, egymást támogatva ellenállhasson 
minden olyan törekvésnek, mely orszá 

gunkat koldussá, magunkat bénává, mind
kettőnket szolgává akar tenni, ók ismerik 
a magyar irodalmat, művészetet, kaput 
tárnak a magyar ipar és mezőgazdaság 
termékeinek, velünk együtt akarják fej
leszteni sportéletüket, egyek akarnak ve
lünk lenni a szenvedésben és a küzde 
lemben.

Ezt a szeretetteljes közeledést nem 
szabad saját érdekünkben sem visszauta 
sitani, el kell fogadnunk a szövetségre 
nyújtott jobbot s egymásért, egymás ol
dalán kell küzdenünk azért a boldogabb 
jövőért, mely nagyon nehezen lesz — ha 
ugyan lesz! — megszerezhető, melyet 
múltúnkkal kiérdemeltünk, bár arravaló 
jogainkat gyáva meghunyászkodásunkkal 
lelkes frázisokat puffogtató, de tettekre 
kissé gyönge hazafiasságunkkal már már 
eljátszotluk.

A közönség köréből.
E rovatban közérdekből irt fölszólalásokat szívesen köz
lünk, a felelősség azonban a beküldőt terheli Szerk

Nincsen orvost?
Mai postával a következő panaszos 

levelet kaptuk :
Tisztelt Szerkesztő Ur

Meg vagyok győződve, hogy becses 
lapjuk nem fog elzárkózni panaszom elől 
és ezért bátorkodók szóvá tenni egy iga 
zán balkáni izű állapotot, amely úgy lát
szik nemcsak néha, banam naponta elő
jön Kecskeméten.

Tegnap estefelé feleségem hirtelen 
rosszul lett. Én azonnal orvos után küld 
tem, azonban úgy látszik este felé egyál
talán nem lehat orvost kapni, mert cselé
dem hiába járt 8 — 10 orvos lakásán: a 
doktor ur sehol sem volt otthon. És bi
zony csak jó 5 óra múlva kaptunk orvost.

Talán lehetne ezen segíteni.
Tisztelettel Egy előfizető.

NAPI HÍREK
Szerkesztőség és kiadóhivatal telefon száma 14el

Naptár: 1911. év, Október hó 21., Szombat, 
Rom. kath.: Hilárion ap., Protestáns: Orsolya, Görög
orosz: Október hó 8, Pelágia, Izraelita: 6672. év 
Thisri 29., S. Be esith. — Napkelte 6 óra 27 perc, 
Napnyugta 6 óra 1 perc, Naphossza 10 óra 34 perc. 
— Holdkelte 5 óra 25 perc, reggel, Holdnyugta 4 óra 
46 porc, délután. —Ujhold 22-én 5 óra 9 porc, reggel.

Időjárás: A kosponti meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható: Változás nem várható, később hőemelkedés

— A Luther utca kövezése. A város 
és az evangélikus egyház között kötött 
szerződés értelmében a lutheránus bérpa
lota átjáróját, az úgynevezett Luther utcát 
a város fogja kiaszfaltiroztatni A mérnöki 
hivatal érintkezésbe is lépett ez ügyben 
a Magyar Aszfalt Rt.-gal, mely el is vál
lalta a munkát és igy már a jövő hét ele
jén elkezdődik az átjáró aszfaltirozása.

— Halálozás. Részvéttel értesülünk, 
hogy Prikkel Imre kereskedő e hó 19-ér. 
elhunyt. Temetése 20 án délután három 
órakor lesz.

— Szolnok polgármestere Kludik 
Gyula polgármester nyugalombavonulása 
következtében megüresedett a szolnoki 
polgármesteri állás. A városi képviselő 
testület, mint Szolnokról jelentik, egy
hangúlag dr II a r s á n y i Gyula ügyvé 
det választotta meg.

— Tisztújító közgyűlés A Kecskeméti 
Atlétikai Club f. hó 21 én, szombaton dél
után fél 6 órakor a ref. főgimnázium tor
nacsarnokában tartja folytatólagos évi 
közgyűlését, mely alkalommal megválaszt
ják az uj tisztikart.

— Földrengés Horvátországban. Zág 
rábban tegnap röviddel éjfél előtt gyönge 
földrengést éreztek. Zágrábban a földmoz
gás 0.25 milliméter volt Az eddigi jelen
jelentések szerint a földlökést legerőseb
ben a krajnai határ felől érezték. Zágráb
ban a földlökés csak igen gyengén volt 
érezhető.
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— Üstökös. Már hetek óta írták n 

lapok, hogy hol itt, hol ott, ahol az ég 
tisztasága megengedte, szabad szemmel 
észrevehető uj üstökös tűnt föl az égen. 
Tegnap is több helyen látható volt az 
üstökös. Naplemente után figyelték meg , 
a sötétség beállta előtt. A tiszta ég észak- 
njugati részén terült el hatalmas, kelet
nek 11 ijló csóvája. Az üstökös a nappal 
körülbelül egy irányban lévén, nappal 
járja meg a mi látható egünket és igy 
csakis közvetlen a reggeli szürkület s az 
esti sötétség beállta előtt figyelhető meg 
a látóhatár pereméről emelkedő csóvájá 
val. Csak Kecskemétre nem akar eljönni 
az üstökös

— Adományok Gróf Szapáry Istvánná 
500 kor., Somogyjádi körjegyzőség 30 kor., 
Zenta város 500 kor., Periász község 50 
koronát küldteka földrengés károsultak- 
tölsegi tésére.

— az esküiltképes polgárok névjegy
zékének összeállításához szükséges nyom
tatványok szállítására a kormány szerző 
dést kötött egy trencséni céggel. Ma ér
kezett leiratában aztán a belügyminiszter 
kiadta a parancsot Kecskemétnek, hogy 
az ő hü trencséni uszályhordozójánál kö
teles a város a fentebb nevezett nyomtat
ványokat megrendelni.

— A kolera A belügyminisztérium 
értesítése szerint a komáromvármegyei 
Izsáról és Békéiről egy egy, továbbá Apa- 
tinból két. a torontálmegyei Monostorszeg
ről és a krassószörényvármegyei Berzász 
káról egy koleragyanus megbetegedést 
jelentettek. — Törökbecsén a logutóbbi 
negyvennyolc órában nem történt kolerás 
megbetegedés. A környékbeli községeket 
már föloldották a zár alól. — BAcsmonos- 
torszeg községben több koleragyanus eset 
fordult elő, ez ideig 5 halálesettel. Bács- 
ordas községben egy ember koleragyanus 
tünetek között meghalj

— Vonatkésés. Ma délelőtt a fél 
11 órai gyorsvonat, amely a tóvárosi 
reggeli lapokat hozza Kecskemétre, 
másfél órás késést szenvedett, hogy mi 
okból, még nem ismeretes.

— A földrengés borzalmai. Borzalmas 
tragédia játszódott le Rondinella városká
ban, a múlt szombati földrengés alkalmával. 
Egy ottani villát, amelyben Bisch Rómeó 
báró lakott családjával, a földrengés tel 
jégén rombadöntötte. órák hosszat meg
feszített erővel dolgoztak a mentők, hogy 
kiszabadítsák a romok alá került szeren 
C8étleneket, mig végre ráakadtak a báróra. 
A szerencsétlenül járt mágnást ülő hely
zetben találták meg, arca halotthalvány 
volt, és mindenki holtnak hitte. Csodála
tos véletlen folytán azonban a báró csak 
könnyű sérülést szenvedett s hamarosan 
életre keltették. Ez alatt négy holttestet 
találtak a romok alatt. Ezek a báróné, a 
leánya, a szakácsnő és az egyik inas ki
hűlt tetemei voltak és nemsokára előke
rült egy ötödik holttest is, a báró fiának 
» holtteste. A szerencsétlen Bisch báró, 
aki ily módon egyedül élte át a borzai 
más katasztrófát, amely házát rombadön
tötte s családját elpusztította, rettenetes 
lelki fájdalmában megőrült.

— Bajnoki football mérkőzés. A sze
zon legizgalmasabb footballmérkőzése va
sárnap lesz a KAC széktói pályáján. A 
Monori Sport Egyesülettel méri össze ere
jét a KAC a pestvidéki bajnokságért. 
■Monor csapata az idén az „odaszipkázott* 
fővárosi játékosokkal nagyon megerősö
dött, úgy, hogy nehéz dolga lesz a kecs 
kemáti csapatnak, különösen azért, mivel 
hz első csapat három tagja vidéken van, 
kettő pedig beteg s igy 5 tartalékkal lesz 
kénytelen a KAC kiállani a porondra. A 
■nérkőzés 3 órakor veszi kezdetét.

Fuvarozások és költözködések 
gyors és pontos eszközlésére ajánljuk a 

„Néptakarékpénztár"
• fodájáta Beretvás szállodával szemben, 
ahol a megrendelések elöjegyeztetnek.

— Szénné égett a gyermekével Pan 
kota községben tegnap súlyos szerencsét
lenség történt. Jernve Ferencné negyven 
éves napszámos asszony éB 4 éves kis 
leánya szénné égtek J-rnyéné tegnap 

i este a konyhában a földön tüzet rakott, 
hogy a ruháját felmelegiise. Mialatt az 
udvaron foglalatoskodott, a tűz körül játszó 
Szida nevő kisleányának a ruhája tüzet 
fogott. Az anya kétségbeesve kapta ölébe 
a kisleányt s igy rohant az udvaron levő 
kúthoz. Közben az ő ruhája is meggyú- 
ladt és pár pillanat múlva valóságos fák 
lyává vált az anya és a gyermeke. Mire 
a ház lakói segítségükre siettek, mindket
ten szénné égtek.

— Talált munkakönyvak Lázár János 
gyalogrendőr tegnap a vasúti állomáson 
két munkásigazolványt talált. A könyvek 
egyike Mészáros István, a másika Szabó 
Mihály névre van kiállítva. Tulajdonosaik 
átvehetik a rendőrségen.

* Fillérestély. A Famunkások szoká
sos zártkörű fillérestélyeiket f. hó 22 én, 
vasárnap megkezdik. Az idő rövidsége 
miatt meghívót nem bocsájthattak ki, de í 
a többi fillérestélyeket meghívón fogják | 
jelezni. Belépő dij : személy jegy 40 fillér, 
kísérők, vslamint az elvtársak felét fize 
tik. Kezdete este 8 órakor.

— A finomított cukor drágulása. A 
magyar cukorkartel tegnap a finomitvá- 
nyok árát métermázsánként 1 koronával 
fölemelte, úgy, hogy most a nagy süveg 

| ára 101, a kockacukoré 102 korona bázis 
Budapesten.

— Részeg az utcán. Győri Béla 47 
éves abonyi születésű napszámos tegnap 
öntudatlan részeg állapotban feküdt a 
Nagy budai utca gyalogjáróján. Bevitték 
a rendőrség fogházába.

— Kié a kakas ? Vince Lajos rendőr 
tegnap a halasi kapuban egy pár össze- 
kö'ött kakast talált az ut közepén. Be 
vitte a rendőrségre, hol igazolt tulajdonosa 
átveheti.

— Lóvizsgálat. A magánlovak szó 
kásos megvizsgálása ez év november hó
3 áu reggel 9 órakor fog megtörténni a 
tűzoltó udvarban. Azoknak a csődöröknek 
bemutatása kötelező, melyeket apaálla
tokul, idegen kancák mellé óhajtanak 
használni.

— Talált kendő. Hajdúk Lfszlóné az 
izsáki utón egy nagy kendőt talált, amit 
beszolgáltatott a rendőrségnek.

— Állatpiac. Okt. 20. Sertés, fiatal, 
nehéz páronkint 320 klgrmon felül 156 K., 
közép páronkint 251—320 klgmig 156 K., 
könnyű, páronkint 250 klgmig 160 K., 
páronkint 45 kiló élet és 4 százalék levo
nással. Öreg, nehéz páronkint 50—60 klg. 
élet és 4 százalék levonással 1'56 K. Öreg, 
nehéz életsúlyban 0 00 K. Borjú életsúly - 
bán 136 fill.

— Piaci árjegyzék. 1911. évi október 
20 napján. Tisztabuza 22 40—23 60 Két
szer 20 40-21 00. Rozs 19 40—19 60. Arps
19 00—19 40 Zab 18 50-19 00. Tengeri 
kecskeméti 20 40- 20 80. Tengeri bánáti
20 40— 20 80. Köles 17 00 —18 00. Krumpli 
9 00-10 00. Széna 8 50-9 00. Szalma 3 50
4 00mmázsája. Szalonna kilója 1'84—2 20. 
Csöves kukorica 12 60—13 00

Ügyvédi-iroda megnyitás.
Tisztelettel értesítem a t. jogkereső 

közönséget, hogy ügyvédi irodá
mat Hornyik Jauoa-útca 6-ik 
szám alatt, a volt törvényszéki 
épülettel — Cserepessel — 
szemben megnyitottam.

Tisztelettel:

dr Veber Mihály
ügyvéd.

Színházi műsor:

Pénteken : „Le a férfiakkal" zóna 
Szombaton : „Herceg kisarszony" pá 

ratlan bérlet.
Vasárnap délután : „Obsitos” zóna. 

Este: „Horceg kisasszony" bérletszünet.

A tehén miatt.
Félholtra verte a szomszédját I ! !

Gajdacsi Lajos lajosmizsei tanyai 
lakos felesége jelentést tett a lajosmi
zsei csendőrségnél, hogy Bujdosó 
Bálint földmi vés, férjét azért, mert te 
henük átment Bujdosó földjére, egy 
szöges végű bottal úgy összeverte, 
hogy Gajd ácsi eszméletlenül esett 
össze.

A csendőrség megindította a vizs
gálatot és az esetről jelentést tett a 
kecskeméti ügyészségnek.

Gajdácsi állapota életveszélyes.

Anyakönyvi kivonat.
1911. évi október hó 20-án.

SzQletésék. Pesti Ferenc rk. Kecs
kemét Anna izr. Meggyes Erzsébet rk. 
Antal Mária rk Zsámboki Ilona rk. B. 
Szabó József rk. Szabó Terézia rk. Tóth 
Imre rk. Kiss Sándor rk. Antal Imre rk. 
Kovács Ferenc Dömötör rk Kovács Te
rézia rk. Buda István rk. Csordás Z»u 
zsánna ref.

Halálozások. Prikkel Imre ref. 27 
éves Hencz Mária rk 17 éves, Balog Sára 
rk. 6 éves.

N y ilttér.
(E rovatban közlótlekért nem vállal felelősséget a Szóik.)

A „Kecskeméti Közlöny" október 
20 iki számában „Gergelyek szarkái* 

I címmel megjelent cikk reánk vonatkozó 
í része teljesen valótlan. A cikk Írója ellen 

a feljelentést dr. Hollósy Kálmán ügyvéd 
ur utján megtettük

Halmos Zsigmond es neje. 

A Kecskeméti országos tanítói árvaháztol. 
1911. évi 618. szám

Versenytárgyalási hirdetés.
A Kecskeméti országos tanitói 

árvaház 1912-ikévi közszükségleteinek 
biztosítása tárgyában verseny hirdet- 
tetik. Szükséges pedig:

a) 220 q kenyér és 120,000 drb 
sütemény;

b) 26.400 liter tej;
c) 40 q marhahús és 4 q borjúhús;
d) 24 q sertéshús;
e) fűszer- és vegyes-árúk, mintegy 

3,000 korona forgalmi értékben ;
f) 70 erdei öl hasáb tölgyfa;
g) 8 waggon bpesti légszeszkoksz ;
h) 160 rend nyári, 180 rend téli 

fiú öltöny; 50 drb fiú felsökabát; 160 
drb nyári és 80 drb téli fiú sapka;

i) 200 pár fiú, 200 pár leánycipő. 
A felsorolt szükségleti ágak min*

denikérecsak külön-külön tehető ajánlat.
A szabályszerűen kiállított, pecsét

tel lezárt, sértetlen borítékban elhelyezett 
ajánlatok akár közvetlenül, akár posta 
utján a Kecskeméti országos tanitói árva
ház Igazgatóságához nyújtandók be az 
1911 november 2. napjának d. u. 5 órajáig.

A borítékon jelzendő a címzésen 
kívül, hogy kinek mi iránt tett aján
latát tartalmazza.

A szállítás közelebbi módozataira 
és föltételeire vonatkozólag részletes 
fölvilágositás nyerhető a Kecskeméti 
országos tanitói árvaház igazgatói iro
dájában. (Mária hegy 71 ) vasár és Un- 

1 nepnapok kivételevei délelőtt 8 —12 
óra között.

Kecskemét 1911. óktóber 18.
Az országos tanitói árvaház 

Igazgatósága.
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bot Élővirígcsarnok-megnyitás.
Van szerencsém a n. é közönséget tisztelettel értesíteni, hogy a Lutheránus egyház 

SXrb?-T»'K’la.Sa„" virágcsarnokot nyitottam, 
ahol naponta a legszebb friss levágott szalasvirágok, menyasszonyi, nyoszolyói és alkalmi virágbokréták 
(csokrok', fantasia viraudiszek, ünnepélyesség!- es gyasz-koszoruk a legmesszebb menő .slesnek megfe- 
lelöleg, igen jutányos árért készíttetnek el. Szalonok, lakószobák, ebédlők, ablakok es erkélyeket
díszítő* cserepes növények jutányos árért Ica^Katólz, de 'őérte is lciad.a.trralc.

Hajnóczy Károly th. városi fökertész. 
szi .es pártfogásért esedezik

Zöldséges kertész kerestetik *0,s 
a Halasi-úton, a harmadik kilóméternél 
levő zöldséges kerthez, esetleg haszon
bérbe is kiadatik. — Felvilágosítást ad 

Farkas József építész, 

a róm. kath. bérház építkezésénél, 
a nagytemplommal szemben.

Eladó fűszerűzlet.
Szolnoki-közben 4 ik szám alatti 

jó forgalmú fűszerűzlet — elköltözés 
miatt — eladó és azonnal átvehető; 
értekezni lehet ugyanott Szabó Imre 
tulajdonossal. 4:11

G resham
«klí»trii«t<->s;itö-társasas.

Van szerencsénk a tisztelt közönség becses tudomására 
hozni, hogy Pest-Pilis-Solt-Kis-Kun vármegye területére 

Kecskemét székhelyijei főlgynöjkséget állítottunk tol, 
amelynek vezetésével Haraszti Sándor urat bíztuk meg. 
Irodahelyiség: Rákoci-út, Gazdasági Egyesület bérpalotájában van. 
Kiváló tisztelettel: ,.G-resham.“ londoni életbiztositó-társaság.

Egy jóforgalmú

Icorosxrxa eladó-
Megtudható „Fe h e r ha rá ny" vendéglősnél.

Honvéd tér 2 szám alatt. 4163

Kiadó bolthelyiség és lakás.

Csongrádi utca 91. regi, 7. uj számú 
házban egy bolthelyiség hozza egy szoba 
konyha november l-ére kiadó; értekez
hetni ugyanott a tulajdonossal. 4104

Egy jóforgalmü <16°

teiosarnolr eladó.
Értekezhetni Vásári útca 2. szám alatt. 

Építési vállalat 
kedvező fizetési feltételek mellett elvál
lal minden néven nevezendő építkezése
ket, átalakításokat es tatarozásokat. 1 >. 
vábbá tervezéseket es minden néven ne
vezendő szakvéleményezéseket, 

Havasi Sándor és Társa 
Épitési-iroda. Sárkány-útca 6. szám. 

Uj szobafestő-, mázoló- es ércfenyező
Tisztelettel tudatjuk, hogy Kecske 

meten, V. kerület Vörösmarty útca 8. 
8zam alatt, Eötvös László úr házában 
szobafestő-, mázoló- es ércfé- 
nyezö fióküzletet nyitottunk, 
ahol a legjutanyosabb áron elvál
lalunk minden e szakba vágó munkála
tokat. Szives megrendeléseket kerv -, 
vagyunk teljes tisztelettel:

Szilágyi Lajos szobafestő is mázoló
cég Budapest, IX. kér., Tompa útca 14.

Elaáó Ixáz.
X. tized, Epres-útca 104. számú, 

nem régen épült jó karban levő ház, 
mely áll 2 szoba, 2 konyha, 2 kamra 
és egyéb mellékhelyiségekből, kövezett 
udvar, jó ivóvizű kúttal, kedvező fizetési 
feltételekkel, 0lC8Ón eladó: értekezhetni 
V-ik tized, Tolnai útca 3-ik szám alatt 
Hős Sándornéval. 4ug

| A Kecskeméti Gazdasági Gépgyár -s

Vasöntöde Részvénytársaság 
keres azonnali belépésre egy segéd
könyvelőt magyar s nemet nyelv
ismerettel, egy ipariskolát végzett 
rajzolót, továbbá a gép- és gyors
írásban jártás kisasszonyt. Ajánlatok 
fizetési igény megjelölésével az 

igazgatóság cimére küldendők.

Két lakás 
kiadó a Hornyik János- és Jókai- 
útcák sarkán levő Szűcs Ferenc-féle 

házban; értekezni lehet a helyszínén 
a borbély műhelyben. 4049

Figyelem I
Ha jo és olcso lisztet akar vásá

rolni, el ne mulassza lisztüzletemet 
fölkeresni, hol az első bevásárlásnál 
meggyőződést szerezhet kitűr.ő 1 ső rendű 
zsombolyai és kikindai lisztekből nagy rak
tárt tartót 0-as liszt 18 kr. Kapható 
azonkívül friss tengeri és arpadara. — A 
n. é. közönség becses pártfogását továbbra 
is kérve, vagvok tisztelettel: RADÓ 
J ÓZ SÉF liszt kereskedő a Gazdasági 
gőzmalom mellett. Ugyanannak egy kitűnő 
jo forgalmú füszerüzlete jutányosán 
eladó és azonnal átvehető. 3886

PO" Kiadó üzlethelyiségek és lakások.
Alulírottnál november hó 1 éré kiadó egy modern üzlethelyiség 
mellék raktárral, továbbá egy nagyobb üzlethelyiség, egy es két 
szobás lakások m-iiekh Iviségekkei. Ugyanott jutányosán eladó 
2000 drb tégla, ahol 2 drb központi fűtésű kályha, több belelt 
ajtó tokkal, — valamint alig hasznAlt 2 darab EszterházI hintó. 
Egyúttal érUsitem a tisztelt vevőközönséget, hogy folyó évi november 1-tól 
üzletemet közvetlen a mellette levő házba helyeztem át, hol raktáron 
tartom >1 legjobb minőségű liszteket, valamint terményeket, úgymint: 
árpát, tengerit, zabot, kölest, mindenféle friss őrlésű darákat. 
A t. vevöközönaég szives pártfogását továbbra is kérve, vagyok teljes tisztelettel: 

jDen.es 3- a t c r terményksreslsed.0.
Eég-l Itcés-jpiac. -A.rs.zxy Táxxcs--úutoe. Telefon: 122. szám.

Fülöp és Társa 10Telefon; 231. A Telefon: 230.

tűzifa, poroszszén, koksz es építési cikkek kereskedése Kecskeméten, 
ez A m. t. közönség szives figyelmébe ajánljuk, hogy a “D 

Fox-osz koszén., budapesti 
b-K^^cs^gyai-i koksz, akác 
es tölgyfa :sak nyári árban, áremelés nélkül kaphatók nálunk. 
A rendeléseket rögtön házhoz szállítjuk. Szintén legolcsóbban szállítunk: 

xnészt, köport, tető-lemezt, 
cjzemeníct, valamint niiiideiifek- 
éiii-téssi ciKkeket. Vagyunk kivaló tisztelettel

F XT X. O E1 é s T Á. K SS ZK.

K< A csongrádi út mentén fekvő Nyúl
Pál féle 103 kát. hold föld egészben
vagy parcellákban tetszés szerint fel
osztva, szabadkézből, kedvező fizetési 
feltételekkel eladó. — Ugyanott levő 
takarmány, őszi és tavaszi szalma, ku- 

, koricaszár és haj, törek eladó; fel- 
, világositást nyújt MÓCZa Ján08 Csőn 
' grádi-útca 40. szám alatt. <iw

JE31el<1.<S
egy kazal (35 vontató) elsőrendű gyep 

, széna, — 360 csomó árpának és 200 
csomó búzának szalmája Városföldjén, 
a csongrádi út mentén 10. és 11. kiló
méter között, Gátéri dűlőben 37. szám 

i alatt; — értekezni lehet ugyanott
Kemény László tulajdonossal.

Nyomatott aa Első Kecskeméti Hírlapkiadó- éh .mda-Részvény társaság Könyvnyomdájában, Kecskeméten. 1911.
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